
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 신산업과

부서: 신산업과
정책: 행정운영경비(신산업과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

신산업과 3,070,016 13,978,023 △10,908,007

국 1,091,313

도 316,500

시 1,662,203

행정운영경비(신산업과) 17,826 17,770 56

기본경비 17,826 17,770 56

기본경비 17,826 17,770 56

201 일반운영비 8,046 7,990 56

01 사무관리비 8,046 7,990 56

○기본 사무용품비 420

○업무추진 도서구입비 100

○소모성 물품구입비 600

○소규모 수선비 600

○신문 구독료 600

○종량제봉투 구입 130

○사무실 정수기 및 공기청정기 임차료
732

○기본공통 업무추진 급량비
4,464

○사무실 환경정비용 화분구입
400

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0

○기본공통 업무추진 여비 4,080

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○시책추진업무추진비 1,500

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

시민행복구현 647,540 3,852,868 △3,205,328

4차 산업혁명 대응 647,540 3,852,868 △3,205,328

4차 산업혁명 육성 26,040 42,868 △16,828

201 일반운영비 13,840 13,840 0

01 사무관리비 11,440 11,440 0

○현수막 제작 528

○심사 및 자문 수당
4,800

○공모사업 책자 제작 1,000

○4차 산업혁명위원회 선진지견학 차량 임차
료 1,540

30,000원*14명

20,000원*5권

50,000원*12월

50,000원*12월

10,000원*5부*12월

1,300원*100매

61,000원*12월

4,464,000원

100,000원*4회

4,080,000원

1,500,000원

250,000원*12월

100,000원*12월

66,000원*8개

100,000원*4명*12회

500,000원*2회

1,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신산업과
정책: 시민행복구현
단위: 4차 산업혁명 대응 (단위:천원)

○4차 산업혁명위원회 사무실 사무용품 구입
500

○신산업팀 업무추진 급량비
3,072

03 행사운영비 2,400 2,400 0

○워크숍 및 간담회 개최
2,400

202 여비 4,700 6,720 △2,020

01 국내여비 4,700 6,720 △2,020

○신산업팀 업무추진 여비 4,700

301 일반보전금 7,500 22,308 △14,808

11 행사실비지원금 7,500 7,500 0

○워크숍 및 간담회 참석자 실비보상
7,500

드론·메이커스페이스 산업 육성 105,500 105,000 500

201 일반운영비 10,500 0 10,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○메이커스페이스 소모품 구입
1,000

○메이커 장비 유지 보수
2,500

02 공공운영비 7,000 0 7,000

○메이커스페이스 시설 보험료
400

○메이커스페이스 인터넷 통신요금
2,400

○메이커스페이스 전기요금
1,800

○메이커스페이스 무인경비 용역
2,400

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○메이커스페이스 교육 재료비
5,000

307 민간이전 90,000 105,000 △15,000

02 민간경상사업보조 90,000 105,000 △15,000

○2024년 광양 드론 페스티벌
50,000

○2024년 찾아가는 청소년 드론 교실
20,000

○2024년 스마트 드론 전문가 양성과정 운영
20,000

탄소중립 재자원화 실증지원센터 구축 516,000 3,705,000 △3,189,000

306 출연금 516,000 3,705,000 △3,189,000

01 출연금 516,000 3,705,000 △3,189,000

500,000원*1회

8,000원*4명*8일*12월

800,000원*3회

4,700,000

50,000원*15명*10회

100,000원*10개

2,500,000원*1식

400,000원*1식

200,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

5,000,000원

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신산업과
정책: 시민행복구현
단위: 4차 산업혁명 대응 (단위:천원)

○탄소중립 재자원화 실증지원센터 구축(국
가직접지원사업) 516,000

신재생에너지사업 지원 940,202 5,825,385 △4,885,183

국 86,313

도 167,500

시 686,389

신재생에너지 보급 확대 261,952 3,362,015 △3,100,063

국 80,688

시 181,264

신재생에너지 보급·관리 168,264 353,040 △184,776

201 일반운영비 11,504 9,200 2,304

01 사무관리비 11,504 9,200 2,304

○에너지관련 전문서적 및 법규집 구입
200

○급량비 2,304

○소규모 용역제공에 대한 수수료(취약계층LE
D,에너지효율개선사업 대상자 조사)

9,000

202 여비 5,760 3,840 1,920

01 국내여비 5,760 3,840 1,920

○신재생에너지 업무추진 여비
5,760

401 시설비및부대비 4,000 10,000 △6,000

01 시설비 4,000 10,000 △6,000

○신재생에너지설비 유지보수(태양광,태양열
등) 4,000

402 민간자본이전 147,000 300,000 △153,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 147,000 300,000 △153,000

○신재생에너지 주택지원 사업 설치보조(국
가직접지원사업) 105,000

○마을회관 등 건물지원 사업 설치 보조(국가
직접지원사업) 30,000

○소상공인 건물지원 사업 설치 보조(국가직
접지원사업) 12,000

취약계층 에너지복지 43,000 65,000 △22,000

국 30,000

시 13,000

401 시설비및부대비 43,000 65,000 △22,000

국 30,000

시 13,000

01 시설비 43,000 65,000 △22,000

○취약계층 에너지복지사업(저소득층 고효율
LED교체) 43,000

국 30,000

시 13,000

516,000,000원

100,000원*2권

8,000원*3명*8회*12월

9,000,000원*1식

20,000원*8일*3명*12월

1,000,000원*4개소

1,050,000원*100세대

3,000,000원*10개소

4,000,000원*3개소

43,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신산업과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 신재생에너지 보급 확대 (단위:천원)

신재생에너지확대기반조성 50,688 293,000 △242,312

국 50,688

401 시설비및부대비 50,688 293,000 △242,312

국 50,688

01 시설비 50,688 281,000 △230,312

○진월중도배수펌프장(30kW)
31,185

국 31,185

○마동실내게이트볼장(12kW)
14,625

국 14,625

○중동54통 마을회관(3kW)
4,878

국 4,878

에너지절약사업 678,250 373,010 305,240

국 5,625

도 167,500

시 505,125

가스·석유·전기시설 관리 665,500 345,350 320,150

도 167,500

시 498,000

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 15,000 0

○서민층 가스안전장치(타이머콕) 보급사업(3
00가구) 15,000

도 4,500

시 10,500

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○가구단위 LPG소형저장탱크 보급사업
200,000

402 민간자본이전 450,500 330,000 120,500

도 163,000

시 287,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 153,500 0 153,500

○주택가 도시가스 공급관 보조사업
153,500

도 46,000

시 107,500

03 민간위탁사업비 297,000 270,000 27,000

○마을단위 LPG 배관망 구축사업
297,000

31,185,000원*1개소

14,625,000원*1개소

4,878,000원*1개소

60,000원*250개소

2,000,000원*100개소

153,500,000원

297,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신산업과
정책: 신재생에너지사업 지원
단위: 에너지절약사업 (단위:천원)

도 117,000

시 180,000

에너지절약 홍보 1,500 5,160 △3,660

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○에너지절약 홍보물 제작 1,500

―리후렛 600

―스티커 600

―현수막 300

서민층 가스시설 개선 11,250 22,500 △11,250

국 5,625

시 5,625

308 자치단체등이전 11,250 22,500 △11,250

국 5,625

시 5,625

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 11,250 22,500 △11,250

○LPG용기 사용가구 시설개선 사업
11,250

국 5,625

시 5,625

이차전지 산업육성 26,324 0 26,324

이차전지 산업육성 26,324 0 26,324

이차전지 산업육성 및 지원 26,324 0 26,324

201 일반운영비 3,304 0 3,304

01 사무관리비 3,304 0 3,304

○이차전지팀 업무추진 급량비
2,304

○이차전지산업 홍보물 제작(팸플릿)
1,000

202 여비 3,020 0 3,020

01 국내여비 3,020 0 3,020

○이차전지 산업 육성 업무 추진
2,600

○이차전지 관련기관 방문 및 전문가 자문 등
자료 수집 420

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○2024년 이차전지 산업 육성 포럼 개최
20,000

수소산업육성 1,438,124 0 1,438,124

국 1,005,000

도 149,000

시 284,124

수소산업육성 1,438,124 0 1,438,124

120원*5,000매

120원*5,000매

60,000원*5개소

225,000원*50개소

8,000원*3명*8일*12월

5,000원*200매

2,600,000

70,000원*3명*2회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신산업과
정책: 수소산업육성
단위: 수소산업육성 (단위:천원)

국 1,005,000

도 149,000

시 284,124

수소산업일반 32,124 0 32,124

201 일반운영비 8,364 0 8,364

01 사무관리비 8,364 0 8,364

○월간 수소 경제 구독료
360

○행사 현수막 제작 2,640

○공모사업 책자 제작 1,000

○수소산업팀 업무 추진 급량비
2,304

○수소관련 전문서적 및 법규집 구입
200

○수소자동차 홍보물 제작(현수막)
660

○수소 자동차 홍보물 제작(팜플렛)
1,200

202 여비 3,760 0 3,760

01 국내여비 3,760 0 3,760

○수소산업팀 업무 추진 여비
3,760

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○제3회 광양시 수소산업 육성 포럼 개최
20,000

수소자동차 보급사업 1,406,000 0 1,406,000

국 1,005,000

도 149,000

시 252,000

402 민간자본이전 1,406,000 0 1,406,000

국 1,005,000

도 149,000

시 252,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,406,000 0 1,406,000

○수소전기차 보급 지원 296,000

국 225,000

도 50,000

시 21,000

○수소 버스 보급 지원
1,110,000

국 780,000

도 99,000

시 231,000

15,000원*2권*12개월

66,000원*10개*4회

500,000원*2개

8,000원*3명*8일*12개월

100,000원*2권

66,000원*10개

120원*5,000매*2회

3,760,000

20,000,000원

296,000,000원

370,000,000원*3대


